Tertium est: Hinc intelligi veram radici-
cem, cur nec opus moraliter bonum fieri pos-
set sine gratia liberatrice voluntatis. Id enim
quod per concupiscentiae servitutem auferitur
bonis operibus, quae homo facere sine gratia
conatur, non est aliqua operis supernaturali-
tas, vel ratio meriti, vel simile quid, sed est
ipissima ratio formalis, qua constituitur opus
bonum, ita ut ea deficiente sit malum, hoc est,
verè propriè peccatum. Pondus enim con-
cupiscentiaz, quo animus possitus est, deter-
quæcumque tandem illa
sit, sive ab opere quod meditatur distincta,
sive ipsum opus, aut splendor, pulchritudo
ac temporalis honestas ejus. Nec enim illa
minus creaturæ sunt, quam animus, & ratio,
& voluntas, quæ illis appetendis immorantur.
Quod autem illa ratio iustitiae quam diligen-
dam in omni opere bono dicimus, ipse Deus
sit, nec amari ullo pacto possit amore aliquo
naturali in eodem jam citato loco fuse demon-
stravimus. Vbi etiam illud effugium rejec-
tus, quo Scholastici dicunt, ^{Vide ibidem} Augstini do-
ctrinam, qua gratiam ad opera bona necessaria
esse statuit, de operibus pietatis, vel quæ
fuerint fieri operes intelligendam esse.

CAPVT QVINTVM.

Vtrum aliquid possit arbitrium suis naturalibus viribus, ad
hoc, ut gratiam illam adipiscatur. Facient quod in se est
per naturæ vires, non datur ex aliqua stabili
lege, gratia.

CVM igitur per Augstini doctrinam A
locis citatis abunde traditam & expli-
catam, captivo arbitrio voluntatis
omne opus bonum ablatum sit, non
solum supernaturale, & meritorium, & pietati-
& iustificationis, & scilicet operes, sed
etiam moraliter bonum, quare ulterius pos-
set, utrum saitem aliquid suis viribus arbitri-
um proferre possit, quo ad gratiam bene
operandi preparetur? A qua questione non
difficilis est illa celebris inter Scholasticos,
Vtrum facient quod in se est per naturæ vi-
res, detur gratia. Cujusmodi questiones hic
propono, non quod juxta doctrinam sancti
Augstini traditam, difficultate habeant, sed
ne quis eas à me vitatas putet, quibus se tan-
topè Scholastici fatigant: aut ne imperitior
quispiam principiorum aut librorum ejus, re-
condita in controversijs istis mysteria, nodos
que indissolubiles latere arbitretur. Planissima
est enim responsio negativa. Quod ex diversis
principijs Augstini necessario dicendum est.
Nam in primis in eodem illo tractatu, de sta-
tu liberi arbitrij post peccatum, ut jam jam
diximus, demonstratum est, nullum opus vel
moraliter bonum suis viribus liberum arbitri-
um posse facere. Igitur nec ad Dei gratiam
se preparare vel disponere. Opus enim quo se
disponeret, vel quod facient, gratia conferre-
tur, ut minimum esse deberet moraliter bo-
num.

Secundò ibidem declaratum est, non solum
arbitrium non posse facere suis viribus opus
moraliter bonum, sed etiam quicquid facit
ante gratiam esse veri nominis peccatum
ac mendacium, & hoc à Concilio Arausiano

esse definitum. Quid autem sibi speret gratia
quisquam peccatis mendacijs, faciens con-
ferendum? Quapropter ut perniciosa huius-
modi fiduciam ex animis hominum fundi-
tus Augstinus extirpare, frequenter inculca-
cet, quid illud sit, quod homo ex se conferre
possit, quod non dico meritum gratiae, sed
vel ordinem aliquem ad gratiam habeat. Do-
cet enim non esse opera vel pietatis, vel vir-
tutis, vel moraliter bona, vel aliquid hujus-
modi, quo posset humana vanitas extolliri, sed
esse merita damnationis, hoc est, magnum
miseriarum cumulum, circa quas misericordia
ejus posset magis enitescere. Nihil, inquit,
lom fecisti, & datu tibi remissio peccatorum. Atten-
duntur opera tua & inventur omnia mala; si quod
debetur illis operibus Deus redderet, utique damnar-
et. Stipendium enim peccati mors. Malis operibus
quid debetur, nisi damnatio? Bonis quid debitur, nisi
regnum calorum? Et alio in loco: Totum in illis
a perum, totum tetram, totum detestandum; & cum
illibido adserant ad te, unde salventur, pro nihilo
salvos facies eos, id est, gratis data gratia tua. Et
accuratissima adhibita distinctione nature &
actuum, qua in hominibus ante gratiam re-
periuntur, sic omnem superbia fontem tollit:
De me omnino nihil presumam. Quid enim attulisti boni? In Psal. 53.
ut mei in servis, & me iustificares! *Quid in me in-
venisti nisi sola peccata?* Tamen nihil aliud nisi natura
quam creasti, cetera mala mea que deleristi. Et in
Psalmmum septuaginta unum: *Commendat nobis grata-
tiam Dei; commendat nobis, quia nos per nosmetipso;* In Psal. 70.
nihil sumus: commendat nobis, quia quicquid sumus, in Canticis de
illius misericordia sumus: *Quicquid autem ex nobis sumus, mala sumus.* Et in Psalmmum centesimum
quadraginta secundum: *Ecce in tua iustitia* In Psal. 142.
exaudi

Ibid.

Tract. 12.
in Ioannem.Tract. 22.
in

et dicitur de me, non quia ex lege est, sed ea quia ex fide; ad me enim cum respicio nihil aliud meum quam peccatum invenio. Et aliquantò inservius: Noli ergo putare te aliquid operari, nisi in quantum malus es.

Et in tractatibus in Ioannem: Fratres mes quorum opera bona inveniunt Dominus? Nullorum. Omnia opera mala inveniunt. Et paulo post: Oportet ut oderis in te opus tuum, & ames in te opus Dei. Cum autem caperis tibi displicere quod fecisti, inde incipiunt bona opera tua, quia accusas mala opera tua. Initium operum bonorum confessio est operum malorum. Et in in alio tractatu: Vita nostra tanquam nostra, id est de voluntate propria nostra, non erit nisi mala, peccatrix, iniqua: vita vero bona de Deo in nobis est, non à nobis. Cujusmodi testimonia apud Augustinum innumerā perspicuū ostendunt nihil omnino inveniri posse in homine faciente per vires naturales arbitrij, quod in se est, cur ad gratiam ei dandam Deus moveretur; nisi forte malitiam, iniquitatem, opera mala, peccata. Quibus hoc privilegium à nemine sanaz mentis adscriptum iri puto.